ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh rekonstrukce systému pro vytápění u stávajícího

rodinného sídla

Bc. Tomáš Pajma 2013

Návrh rekonstrukce systému pro vytápění u stávajícího rodinného sídla Bc. Tomáš Pajma 2013

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem různých způsobů rekonstrukce systému pro

vytápění u zadaného příkladového domu. Daný objekt je popsán z pohledu stavebního

provedení a z pohledu systému pro vytápění. Pro dům jsou následně navrženy čtyři odlišné

otopné soustavy a je vypracován jejich technický popis, který je založen na výpočtu

návrhového tepelného výkonu. Dále je provedena ekonomická bilance, ve které se využívá

dat získaných výpočtem potřebného tepla na vytápění a ohřev teplé užitkové vody.

Poslední konfrontací variant je jejich srovnání dle vlivu na životní prostředí. Na základě

těchto analýz jsou v závěru práce vybrány dva nejvhodnější způsoby rekonstrukce pro

zadaný příkladový dům.
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Abstract

This master thesis deals with a proposal of various methods of reconstruction of

heating system for a given sample house. This house is described from the point of view of

the construction execution and the heating system. Four different heating systems are

suggested for the sample house. The technical description of these systems is developed on

the basis of Design Thermal Performance calculation. The economic balance is carried out

in the next step. This balance is based on the calculation of Annual Heating Requirement

for heating and water heating. Finally, the proposed systems are compared according to

environmental aspects. Two best methods of reconstruction of the heating system are

chosen for the given sample house on the basis of results of the above mentioned analyses.
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1 Úvod

Spotřeba energie při vytápění je dnes velmi aktuální téma, a to nejen kvůli neustále se

zvyšujícím cenám paliva, ale také kvůli politice Evropské unie, která se svými

rozhodnutími snaží množství spotřebované energie neustále snižovat. Nejen kvalita

provedení stavební konstrukce budovy, ale také druh otopné soustavy a možnosti její

regulace ovlivňují spotřebu energie při vytápění. Právě řízení otopné soustavy a s tím

spojenou míru úspory financí ovlivňuje sám uživatel systému.

Tato diplomová práce se bude zabývat návrhem možných variant rekonstrukce otopné

soustavy u stávajícího rodinného domu. Cílem této práce je zvolit z navržených variant dva

nejvhodnější způsoby pro zadaný příkladový dům.

První část práce se bude zabývat teorií týkající se vytápění. Nejprve budou definovány

vybrané pojmy této problematiky. Následně budou popsány zvolené zdroje tepla, druhy

otopných soustav a otopná tělesa.

Ve druhé části práce budou stanoveny vhodné výpočtové metody. První metoda bude

zapotřebí pro návrh variant rekonstrukce a jejich technický popis. Druhá metoda bude

sloužit jako podkladový materiál pro ekonomickou bilanci navržených variant.

V poslední části práce bude nejprve popsáno stavební provedení a stávající otopná

soustava příkladového domu. Následovat bude návrh čtyř možných variant rekonstrukce

systému pro vytápění. Pro tyto navržené způsoby přestavby otopné soustavy bude poté

vypracován technický popis. Po provedení ekonomické bilance a po posouzení variant dle

vlivu na životní prostředí budou z vypracovaných způsobů rekonstrukce vybrány dva, které

jsou pro realizaci v příkladovém domě nejvhodnější.

Jako literatura poslouží knihy a internetové portály zabývající se problematikou

vytápění, dále pak dokumentace výrobců jednotlivých prvků otopných soustav a nakonec

příslušné normy.
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2 Teoretická část

2.1 Energetická náročnost budovy (ENB)

Energetickou náročností budovy se zabývá vyhláška č. 78/2013 Sb., která

implementuje evropskou směrnici 2010/31/EU do národních předpisů České Republiky.

[1]

Energetickou náročnost budov ovlivňují energetické systémy objektu. Mezi tyto

systémy patří soustavy technického zařízení budov pro vytápění, větrání, chlazení,

klimatizaci, přípravu teplé vody a osvětlení. Pokud jsou dosažené výsledky u hodnoceného

objektu nižší než v případě budovy referenční, pak došlo ke splnění požadavků na jeho

energetickou náročnost. Referenční budova musí být výpočtově definovaný objekt stejného

druhu jako hodnocená stavba, která má stejný geometrický tvar a velikost včetně

prosklených ploch a částí, stejnou orientaci z pohledu světových stran, shodné stínění

okolní zástavbou a přírodními překážkami, stejné vnitřní uspořádání a shodné typické

užívání. Při posuzovaní energetické náročnosti jsou uvažovány referenční hodnoty

vlastností budovy, které však respektují klimatické údaje dle umístění hodnocené stavby.

Vyhodnocení energetické náročnosti budovy se provádí dle následujících ukazatelů:

celková primární energie za rok; neobnovitelná primární energie za rok; celková dodaná

energie za rok; dílčí dodané energie pro technické systémy (vytápění, chlazení, větrání,

úpravu vlhkosti vzduchu, přípravu TUV a osvětlení za rok); průměrný součinitel prostupu

tepla; součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici; účinnost

technických systémů. [1], [2], [3]

Požadavky tepelné ochrany budov 2.1.1

Vedle ENB se dále vyhodnocují požadavky na tepelnou ochranu budov. Ty jsou

uvedeny v normě ČSN 73 0540-2 „Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky“. Jedná se

o zkoumání průměrného součinitele prostupu tepla. Na základě výsledků se vystavuje

Energetický štítek budovy. Tato dokumentace vyjadřuje stavebně-energetickou vlastnost

budovy, tedy kvalitu zpracování a tepelné vlastnosti konstrukcí vnější obálky budovy. [3]

2.2 Tepelná pohoda

Pojem „tepelná pohoda“ vyjadřuje dosažení takových tepelných poměrů, kdy se

člověk cítí příjemně. To je stav, kdy necítí ani chlad, ani přílišné teplo. Jedná se tedy

Návrh rekonstrukce systému pro vytápění u stávajícího rodinného sídla Bc. Tomáš Pajma 2013

16

o subjektivní dojem člověka, při kterém osoba cítí spokojenost s teplotním klimatem

daného prostoru. Teplotní klima místnosti je tvořeno působením vytápění, větrání,

klimatizace a také vnějšího klimatu. Aby bylo dosaženo tepelné pohody, musí nastat

tepelná rovnováha. Jedná se o stav, při kterém okolí člověku odjímá tolik tepla, kolik ho

lidské tělo právě produkuje. Nutnost vzniku této tepelné rovnováhy je dána funkcionalitou

lidského organizmu, který si za jakýchkoli podmínek udržuje přibližně konstantní teplotu.

[4], [3]

Faktory ovlivňující tepelnou pohodu a její hodnocení 2.2.1

První způsob hodnocení tepelné pohody se provádí formou dotazníků, kdy člověk

subjektivně odpovídá na otázky, které se z větší části týkají vnímání teploty. Souběžně

s tímto dotazováním je prováděno měření parametrů klimatu v místnosti. Tato metoda se

využívá zejména pro běžně obydlené interiéry. Druhou možností je určení hodnot dle

měření fyziologických změn člověka (pocení, vlhkost pokožky, teplota pokožky). Toto

měření se však provádí v laboratořích. [4]

Faktory, které ovlivňují tepelnou pohodu člověka, se dělí do dvou kategorií (viz

Tabulka 2.1) :

Kategorie faktorů Faktor

Objektivní

teplota vnitřního vzduchu

účinná teplota okolních ploch

vlhkost vnitřního vzduchu

rychlost proudění vnitřního vzduchu

Subjektivní
měrný tepelný tok vlivem metabolismu

tepelně-izolační schopnost oděvu

Tabulka 2.1: Faktory ovlivňující tepelnou pohodu (převzato z [3])
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 Výpočtová vnitřní teplota 2.2.2

Jelikož je posuzování tepelné pohody subjektivní záležitostí, používá se při výpočtech

tepelného výkonu otopného systému tzv. „výpočtová vnitřní teplota“, kterou stanovuje

norma ČSN EN 12831 „Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu“.

Hodnoty „výpočtové vnitřní teploty“ jsou děleny do kategorií dle typu budovy

a podkategorií podle druhu místnosti. Jednotlivé hodnoty jsou zapsány v příloze NA.2

uvedené normy.

Druh místnosti Výpočtová teplota [°C]


[…]


Pod04 deskové Profil-V 33 1354 1100 * 600 * 155

Pod05 deskové Profil-V 33 1108 900 * 600 * 155

Tabulka 5.28: Navržené parametry otopných těles „Alternativa TČ“

Ekonomická bilance:

Celkové náklady na vybudování soustavy činní 407 468 Kč. Při ekonomické bilanci je

uvažován tento provoz elektrokotle: 6kW s účinností 99 %, 4 hodiny za den během 21 dní

za rok. Elektrokotel tedy dodá 509 kWh z celkového vypočteného potřebného tepla na

vytápění pro příkladový dům. Účinnost (COP vytápění A2W55) a podrobný rozpis nákladů

viz Příloha I.

Zdroj tepla

Výpočtová potřeba paliva:

Vytápění
Ohřev TUV

Topné období Zbytek roku

Tepelné čerpadlo 5 320,00 kWh 1 859,32 kWh 540,15 kWh

Elektrokotel 509,00 kWh - -

Dílčí náklady na palivo 16 042 Kč/rok 5 117 Kč/rok 1 487 Kč/rok

Tabulka 5.29: Výpočtová potřeba paliva „Alternativa TČ“
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Roční náklady soustavy: Technická životnost Morální životnost

Investiční náklady [Kč/rok] 20 374 27 165

Náklady na palivo [Kč/rok] 22 646 22 646

Pevný měsíční tarif [Kč/rok] 1 501 1 501

Celkové roční náklady [Kč/rok] 44 531 51 312

Tabulka 5.30: Roční náklady „Alternativa TČ"

Porovnání varianty „Alternativa TČ“ s vybranými nejvhodnějšími 5.6.2
soustavami

Z grafu je patrné, že celkové roční náklady varianty „Alternativa TČ“ jsou oproti

hodnotě systému „Tepelné čerpadlo“ nižší. Konkrétně se jedná o částku 8 795 Kč/rok při

uvažování morální životnosti (viz 5.4.3). Na základě těchto poznatků jsou pro zadaný

příkladový dům nově zvoleny otopné soustavy „Kotel na pelety“ a „Alternativa TČ“, jako

nejvhodnější varianty rekonstrukce systému pro vytápění.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout různé varianty rekonstrukce systému pro vytápění

u zadaného příkladového domu a zvolit dva nejvhodnější způsoby.

Příkladovým domem byla jedna část dvojdomku ze 70. let 20. století o výměře

vytápěné plochy 149 m2, u které byla provedena rekonstrukce a zateplení stavebních částí.

Stávající otopná soustava byla zhodnocena jako nevyhovující jak z ekonomického, tak

ekologického hlediska, jelikož disponuje pouze velice omezenou regulací výkonu kotle na

tuhá paliva a neumožnuje regulaci teploty v jednotlivých místnostech.

Jako možné varianty rekonstrukce byly navrženy systémy s automatickým kotlem na

spalování pelet, soustava s plynovým kondenzačním kotlem, systém s tepelným čerpadlem

vzduch/voda a systém kombinující infrapanely a elektrické podlahové vytápění. Pro

stanovení potřebných parametrů zdroje tepla a otopných těles, tedy také pro zpracování

technického popisu, byla dle normy ČSN EN 12831 zpracována „Metodika výpočtu

tepelného výkonu pro vytápění“ (viz 3).

Ekonomická bilance byla vypracována jako porovnání celkových ročních nákladů na

danou soustavu. Tyto celkové náklady se skládají z ročních investičních nákladů, které

jsou stanoveny jako podíl celkové investice a uvažované životnosti, a ročních nákladů na

výrobu tepla. Tato složka celkových nákladů byla kalkulována jako náklady na dodání

potřebného tepla na vytápění a ohřev TUV, viz „Metodika výpočtu potřebného tepla na

vytápění a ohřev TUV“ (viz 4). Vliv na životní prostředí byl vyhodnocen s přihlédnutím na

technologii výroby tepla jednotlivých zdrojů a na politiku Evropské unie v dané

problematice.

Jako dvě nejvhodnější varianty rekonstrukce systému pro vytápění byly zvoleny

soustavy s pracovními názvy „Kotel na pelety“ a „Alternativa TČ. U soustavy „Kotel na

pelety“ se ukázalo, že je možné využít stávající zánovní kotel na tuhá paliva tak, že se

pomocí speciální sady přestaví na automatický kotel na pelety. U varianty „Alternativa

TČ“ bylo prokázáno, že se v tomto případě rekonstrukce nevyplatí budovat podlahové

otopné plochy, ale z pohledu celkových nákladů je výhodnější využít desková otopná

tělesa.

Pokud by byla některá z navržených variant realizována, je zapotřebí zmínit

následující skutečnosti. Vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov stanovuje

využití normy ČSN EN ISO 13 790 „Tepelné chování budov - Výpočet potřeby energie
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pro vytápění a chlazení“ pro výpočet tepelných ztrát budovy. V této práci byla pro tento

výpočet využita norma ČSN EN 12 831 „Tepelné soustavy v budovách - Výpočet

tepelného výkonu“. Obě uvedené normy jsou platné. V ekonomické analýze byly

kalkulovány hodnoty vypočteného potřebného tepla na vytápění a ohřev TUV. Skutečná

spotřeba tepla se však od tohoto výpočtu bude lišit, jelikož výpočet potřebného tepla

nezahrnuje vnitřní tepelné zisky budovy a zisky z oslunění obálky budovy. Přesný výpočet

dodané energie stanovuje také vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov.

Tato práce může posloužit vlastníkům rodinných domů, kteří uvažují o modernizaci

otopné soustavy, jako materiál ukazující možnosti a finanční náročnost rekonstrukce.
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 Přílohy 1
