## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh rekonstrukce systému pro vytápění u stávajícího rodinného sídla
Student: Bc. Tomáš PAJMA Std. číslo: E11N0032P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části diplomové práce (DP) student charakterizoval některé pojmy týkající se řešené problematiky, např. pojem "energetická náročnost budov", a dále popsal základní aspekty návrhu otopného systému. Mimo jiné zmínil zdroje tepla používané pro vytápění rodinných domů (RD). Popsal jednotlivé typy otopných soustav i otopných těles. Druhou a třetí část DP student zaměřil na metodiku výpočtu tepelného výkonu pro vytápění, resp. na metodiku výpočtu potřebného tepla na vytápění a ohřev teplé užitkové vody (TUV), přičemž vždy vycházel z platné legislativy. Obě tyto metodiky zpracoval přímo ve vztahu ke konkrétnímu RD. Obsahem největší části DP je samotný návrh rekonstrukce systému pro vytápění stávajícího RD. Při charakteristice domku kladl student důraz zejména na popis současné otopné soustavy a systému pro ohřev TUV a na parametry potřebné k samotnému návrhu, např. na hodnoty součinitele prostupu tepla použitých stavebních materiálů. Navrhl přitom hned několik variant rekonstrukce stávající otopné soustavy – variantu s využitím kotle na pelety, kondenzačního plynové kotle, tepelného čerpadla (TC) a el. podlahového vytápění. U všech těchto variant uvedl jejich podrobný technický popis, vč. popisu otopné soustavy a otopných těles, druhu využití energie, technických parametrů zdroje tepla, atd. Kromě toho provedl u jednotlivých možností ekonomickou bilanci. Zabýval se jak porovnáním nákladů na výrobu potřebného tepla, tak náklady na realizaci otopné soustavy. Student neopomněl ani posoudit navržené varianty s ohledem na environmentální hledisko. V závěru práce pak určil na základě hodnocených kritérií za nejvhodnější způsob vytápění pro daný objekt kotel na pelety. Celkově je DP zpracována na velmi dobré úrovni, a to jak po stránce odborné, tak gramatické, stylistické i grafické. Práce je vhodně doplněna řadou přehledných tabulek, grafů, obrázků, přílohami i seznamem použitých symbolů a zkratk. Ukazuje na velmi dobrou orientaci studenta v oblasti problematiky vytápění. S ohledem na vysokou kvalitu DP se lze domnívat, že se jejím zpracování věnoval dlouhodobě. S využitím vhodných zdrojů informací splnil všechny body zadání. DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "výborně".

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké existují další typy TČ, kromě kompresorových zmiňovaných v DP?
- 2) S jakými problémy by se mohli při rekonstrukci otopné soustavy potýkat majitelé RD, pokud by se sami rozhodli pro el. podlahové vytápění?
- 3) Podle jakých kritérií jste vybíral kotel na pelety Viadrus Hercules DUO?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

*Benešová*
.....
podpis oponenta práce